[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШКОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16.12.2024                                                                                                      №  145
село Школьное
	Об утверждении прогноза социально-экономического развития Школьненского сельского поселения Белореченского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы

В целях утверждения прогноза социально-экономического развития Школьненского сельского поселения Белореченского района на 2025 г. и плановый период 2026-2027 гг., в соответствии со статьей 184.2 и статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 г.  № 145 - ФЗ, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 32 Устава Школьненского сельского поселения Белореченского района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Школьненского сельского поселения Белореченского района на  2025 год и плановый период 2026-2027 годы (прилагается).
2. По истечении календарного года заслушать отчет о выполнении прогноза  социально-экономического развития Школьненского сельского поселения Белореченского района за 2025 год.
3. Общему отделу администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района (Борцова) опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Постановление вступает в силу дня его официального опубликования.
Глава Школьненского сельского поселения

Белореченского района                                                                       В.Г. Попков

	                                                                                            Приложение
к постановлению администрации   Школьненского сельского поселения Белореченского района
от 16.12.2024 № 145

	Прогноз социально-экономического развития Школьненского сельского поселения
Белореченского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы

	Показатель, единица измерения
	2023 год
	2024 год
	2024г. в % к 2023г.
	2025 год
	2025г. в % к 2024г.
	2026 год
	2026г. в % к 2025г.
	2027 год
	2027г. в % к 2026г.

	отчет
	оценка

	прогноз

	прогноз

	прогноз

	Среднегодовая численность постоянного населения – всего,  тыс. чел.
	3,891
	3,962
	101,82
	3,964
	100,05
	3,966
	100,05
	3,968
	100,05

	Численность экономически активного населения, тыс. чел.
	2,105
	2,117
	100,57
	2,119
	100,09
	2,121
	100,09
	2,123
	100,09

	Численность занятых в экономике, тыс. чел.
	1,605
	1,617
	100,75
	1,621
	100,25
	1,623
	100,12
	1,625
	100,12

	Численность занятых в личных подсобных хозяйствах,       тыс. чел.
	1,369
	1,379
	100,73
	1,389
	100,73
	1,391
	100,14
	1,395
	100,29

	Среднедушевой денежный доход на одного жителя, тыс. руб.
	16,4
	17,5
	106,71
	18,96
	108,34
	19,9
	104,96
	20,73
	104,17

	Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата, тыс. руб.
	29,5
	32
	108,47
	34
	106,25
	36
	105,88
	38
	105,56

	Среднемесячные доходы занятых в личных подсобных хозяйствах, тыс.руб.
	13,8
	14,5
	105,07
	15,5
	106,90
	16,5
	106,45
	17,5
	106,06

	Численность зарегистрированных безработных, чел.
	10
	6
	60,00
	5
	83,33
	4
	80,00
	3
	75,00

	Уровень регистрируемой безработицы, в % к численности трудоспособного населения в трудоспособном возрасте
	0,48
	0,28
	59,66
	0,24
	83,25
	0,19
	79,92
	0,14
	74,93

	Прибыль прибыльных предприятий, тыс. рублей
	76883
	81923
	106,56
	87258
	106,51
	92756
	106,30
	98456
	106,15

	Убыток предприятий, тыс. руб.

	Прибыль (убыток) – сальдо,  тыс. руб.
	76883
	81923
	106,56
	87258
	106,51
	92756
	106,30
	98456
	106,15

	Фонд оплаты труда, тыс. руб.
	265927,9
	296772
	111,60
	334495,7
	112,71
	350363
	104,74
	369123,4
	105,35

	Добыча полезных ископаемых (В), тыс.руб
	285600
	292000
	102,24
	300780
	103,01
	311812
	103,67
	319785
	102,56

	Производство основных видов промышленной продукции в натуральном выражении (все виды продукции, производимые на территории поселения)
	1013,8
	1032,3
	101,82
	1064,2
	103,09
	1099,3
	103,30
	1131,8
	102,96

	гравий
	9,8
	10,3
	105,10
	11
	106,80
	11,2
	101,82
	11,6
	103,57

	песок
	451
	463
	102,66
	476
	102,81
	493
	103,57
	509
	103,25

	щебень
	553
	559
	101,08
	577,2
	103,26
	595,1
	103,10
	611,2
	102,71

	Объем продукции сельского хозяйства всех категорий хозяйств, тыс. руб.
	834 589
	872 097
	104,49
	926 244
	106,21
	986 917
	106,55
	1 025 422
	103,90

	в том числе сельскохозяйственных организаций
	416 556
	422 361
	101,39
	458 238
	108,49
	497 314
	108,53
	506 817
	101,91

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	124 512
	125 210
	100,56
	126 480
	101,01
	127 458
	100,77
	128 953
	101,17

	в том числе личных подсобных хозяйств
	293 521
	324 526
	110,56
	341 526
	105,24
	362 145
	106,04
	389 652
	107,60

	Производство основных видов сельскохозяйственной продукции

	Зерно (в весе  после доработки), тыс.тонн
	24,2
	25,1
	103,72
	25,2
	100,40
	25,3
	100,44
	25,4
	100,20

	Кукуруза, тыс. тонн
	3,2
	3,7
	115,63
	3,9
	105,41
	3,9
	101,03
	4,0
	100,51

	Соя, тыс. тонн
	1,4
	1,1
	78,57
	1,2
	109,09
	1,3
	111,67
	1,4
	107,46

	Подсолнечник (в весе после доработки), тыс. тонн
	2,2
	2,0
	90,91
	2,0
	100,00
	2,1
	105,00
	2,2
	102,38

	Картофель - всего, тыс. тонн
	0,8
	0,8
	100,00
	0,8
	100,00
	0,8
	100,48
	0,8
	100,24

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,8
	0,8
	100,00
	0,8
	100,00
	0,8
	100,48
	0,8
	100,24

	Овощи - всего, тыс. тонн
	0,4
	0,5
	106,90
	0,5
	106,76
	0,5
	106,23
	0,5
	103,91

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	0,0
	0,0
	90,00
	0,0
	114,81
	0,0
	104,84
	0,0
	103,08

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,42
	0,45
	107,14
	0,48
	106,67
	0,51
	106,25
	0,53
	103,92

	Плоды и ягоды, тыс. тонн
	1,6
	1,5
	93,98
	1,6
	110,57
	1,7
	105,43
	1,8
	107,60

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	0,7
	0,6
	85,71
	0,8
	125,00
	0,8
	106,67
	0,9
	112,50

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,86
	0,87
	100,70
	0,87
	100,58
	0,91
	104,36
	0,94
	103,30

	Скот и птица (в живом весе)- всего, тыс. тонн
	0,64
	0,642
	100,16
	0,644
	100,31
	0,644
	100,00
	0,646
	100,31

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	0,64
	0,642
	100,16
	0,644
	100,31
	0,644
	100,00
	0,646
	100,31

	Молоко- всего, тыс. тонн
	5,0
	5,0
	100,10
	5,0
	100,08
	5,0
	100,04
	5,0
	100,04

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	0,024
	0,027
	112,50
	0,029
	107,41
	0,030
	103,45
	0,031
	103,33

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	4,981
	4,983
	100,04
	4,985
	100,04
	4,986
	100,02
	4,987
	100,02

	Яйца- всего, тыс. штук
	929
	933,0
	100,43
	934,0
	100,11
	935,0
	100,11
	937,0
	100,21

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	929
	933,0
	100,43
	934,0
	100,11
	935,0
	100,11
	937,0
	100,21

	Численность поголовья сельскохозяйственных животных

	Крупный рогатый скот, голов
	896
	898
	100,22
	899
	100,11
	901
	100,22
	904
	100,33

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	34
	35
	102,94
	35
	100,00
	36
	102,86
	37
	102,78

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	862
	863
	100,12
	864
	100,12
	865
	100,12
	867
	100,23

	из общего поголовья крупного рогатого скота — коровы, голов
	676
	678
	100,30
	681
	100,44
	682
	100,15
	683
	100,15

	в том числе сельскохозяйственных организаций

	в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств и хозяйств индивидуальных предпринимателей
	12
	12
	100,00
	13
	108,33
	13
	100,00
	13
	100,00

	в том числе в личных подсобных хозяйствах
	664
	666
	100,30
	668
	100,30
	669
	100,15
	670
	100,15

	Овцы и козы, голов
	584
	614
	105,14
	527
	85,83
	539
	102,28
	648
	120,22

	Птица, тысяч голов
	6,12
	6,45
	105,39
	6,65
	103,10
	6,78
	101,95
	5,08
	74,93

	Оборот розничной торговли,  тыс. руб.
	205557
	219956
	107,00
	229403
	104,29
	239598
	104,44
	249421
	104,10

	Объем платных услуг населению, тыс. руб.
	948210
	1014585
	107,00
	1075560
	106,01
	1124002
	104,50
	1171210
	104,20

	Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования, тыс. руб.
	39533
	42854
	108,40
	45982,1
	107,30
	48419
	105,30
	50550
	104,40

	   Малое предпринимательство

	Общий объем расходов муниципального бюджета на развитие и поддержку малого предпринимательства в расчете на 1 малое предприятие(в рамках муниципальной целевой программы), рублей
	42,4
	43,1
	101,72
	43,1
	100,00
	43,1
	100,00
	43,1
	100,00

	Количество субъектов малого предпринимательства, единиц
	118
	116
	98,31
	116
	100,00
	116
	100,00
	116
	100,00

	Численность работников в малом предпринимательстве, человек
	318
	316
	99,37
	317
	100,32
	318
	100,32
	319
	100,31

	Социальная сфера

	Численность детей в  дошкольных  образовательных учреждениях, тыс. чел.
	0,1
	0,1
	100,00
	0,1
	100,00
	0,1
	100,00
	0,1
	100,00

	Численность населения в возрасте 1-6 лет за исключением школьников, чел.
	429
	428
	99,77
	429
	100,23
	430
	100,23
	431
	100,23

	Численность учащихся в учреждениях:

	общеобразовательных, тыс. чел.
	0,56
	0,559
	99,82
	0,56
	100,18
	0,561
	100,18
	0,562
	100,18

	Численность обучающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях
	96
	96
	100,00
	97
	101,04
	98
	101,03
	99
	101,02

	Ввод в эксплуатацию:

	жилых домов предприятиями всех форм собственности и индивидуальными застройщиками, тыс.кв.м общей площади
	1,337
	0,8
	59,84
	0,9
	112,50
	1
	111,11
	1,1
	110,00

	из общего итога - построенные населением за свой счет и с помощью кредитов, тыс. кв. м общей площади
	1,337
	0,8
	59,84
	0,9
	112,50
	1
	111,11
	1,1
	110,00

	Средняя обеспеченность населения  площадью жилых помещений (на конец года), кв. м. на чел.
	26,36
	26,00
	98,62
	26,21
	100,82
	26,45
	100,91
	26,71
	101,00

	Обеспеченность населения учреждениями социально-культурной сферы:

	больничными койками, коек на 1 тыс. жителей
	6,4
	6,3
	98,21
	6,3
	99,95
	6,3
	99,95
	6,3
	99,95

	количество больничных коек, единиц
	25
	25
	100,00
	25
	100,00
	25
	100,00
	25
	100,00

	амбулаторно-поликлиническими учреждениями, посещений в смену на 1 тыс. населения
	7,20
	7,07
	98,21
	7,06
	99,95
	7,06
	99,95
	7,06
	99,95

	врачами, чел. на 1 тыс. населения
	1,29
	1,26
	98,21
	1,26
	99,95
	1,26
	99,95
	1,26
	99,95

	средним медицинским персоналом, чел. на 1 тыс. населения
	3,60
	3,53
	98,21
	3,53
	99,95
	3,53
	99,95
	3,53
	99,95

	дошкольными образовательными учреждениями, мест на 1000 детей дошкольного возраста
	242
	242
	100,00
	242
	100,00
	242
	100,00
	242
	100,00

	количество мест в учреждениях дошкольного образования, мест
	100
	100
	100,00
	100
	100,00
	100
	100,00
	100
	100,00

	обеспеченность спортивными сооружениям, кв. м. на 1 тыс. населения
	9211
	9046
	98,21
	9041
	99,95
	9037
	99,95
	9032
	99,95

	удельный вес населения, занимающегося спортом, %
	19,6
	19,6
	100,00
	19,6
	100,00
	19,6
	100,00
	19,6
	100,00

	Количество организаций, зарегистрированных на территории сельского поселения, единиц
	28
	28

	28

	28

	28

	в том числе количество организаций государственной формы собственности
	1
	1
	100,00
	1
	100,00
	1
	100,00
	1
	100,00

	в том числе количество организаций муниципальной формы собственности
	8
	8
	100,00
	8
	100,00
	8
	100,00
	8
	100,00

	в том числе количество организаций частной формы собственности
	19
	19
	100,00
	19
	100,00
	19
	100,00
	19
	100,00

	Количество индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных на территории поселения, человек
	99
	97
	97,98
	97
	100,00
	97
	100,00
	97
	100,00

	Инфраструктурная обеспеченность населения

	Протяженность освещенных улиц, км.
	23,6
	24
	101,69
	24
	100,00
	24,2
	100,83
	24,3
	100,41

	Протяженность водопроводных сетей, км.
	14,5
	14,5
	100,00
	14,5
	100,00
	14,5
	100,00
	14,5
	100,00

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, км.
	77,9
	78
	100,13
	78
	100,00
	78
	100,00
	78
	100,00

	в том числе с твердым покрытием
	51
	51
	100,00
	51
	100,00
	51
	100,00
	51
	100,00

	Удельный вес газифицированных квартир (домовладений) от общего количества квартир (домовладений), %
	51
	51
	100,00
	51
	100,00
	51
	100,00
	51
	100,00

	Обеспеченность населения объектами розничной торговли, кв. м. на 1 тыс. населения
	353,5
	347,2
	98,21
	347,0
	99,95
	346,8
	99,95
	346,6
	99,95

	Благоустройство

	Протяженность отремонтированных автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием, км.
	1
	1
	100,00
	1
	100,00
	1
	100,00
	1
	100,00

	Количество установленных светильников наружного освещения, шт.
	26
	10
	38,46
	10
	100,00
	10
	100,00
	10
	100,00

	Начальник финансового отдела

	Леник Е.В.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления Школьненского сельского поселения

Белореченского района

от _____________2024 №_____

Об утверждении прогноза социально-экономического развития Школьненского сельского поселения Белореченского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годы
Проект подготовлен и внесен:

	Финансовым отделом администрации Школьненского сельского поселения Белореченского района

	Начальник отдела

	   Е.В Леник

	Проект согласован:

Заместитель главы Школьненского сельского поселения Белореченского района

	В.Г. Нестеров

	Начальник общего отдела Школьненского сельского поселения Белореченского района

	Т.В. Борцова